武农便笺﹝2023﹞101 号

重庆市武隆区农业农村委员会

关于遴选 2023 年度农业科技示范户的通知

各街道办事处、各乡镇人民政府：

为做好农业科技推广助力乡村振兴行动，根据重庆市农业农

村委员会办公室《关于做好 2023 年基层农技推广体系改革与建设

任务实施工作的通知》（〔2023〕-57）、重庆市武隆区农业农村

委员会《关于印发武隆区 2023 年基层农技推广体系改革与建设补

助项目实施方案的通知》(武农便笺〔2023〕77 号)》要求，现就遴

选 2023 年度农业科技示范户有关事项通知如下。

一、遴选范围及目标任务

为大力实施“四项行动”，以“一主两辅多元”特色优势产

业为重点，每个乡镇（街道）遴选 5 人，2023 年共遴选农业科技

示范主体（科技示范户）130 人。对遴选确认的农业科技示范户开

展年度农业主推技术试验示范进行适当的物化补助和技术指导培

训，增强农业科技示范主体产业发展能力。

二、遴选申报条件

- 2 -

（一）拥护党在农村的各项方针政策，遵纪守法，明礼诚信，

群众基础和社会影响较好，在农业创业、产业发展中有突出表现，

具有丰富生产实践经验及市场开拓能力，乐于帮扶带动周边农户

依靠科技发展农业生产。

（二）新型现代农业经营主体、技能型与服务型农村实用人

才以及适度规模经营主体和高素质农民（农村致富带头人）培育

对象均可申报。

三、遴选原则和方法

农业科技示范主体（科技示范户）遴选工作按照“公开、自

愿、择优”的原则进行。由农户自愿申报或村民委员会择优推荐，

填写《武隆区 2023 年农业科技示范户申请表》（附件 2），报经

乡镇（街道）人民政府（办事处）审核，乡镇（街道）汇总后上

报区农业农村委审核公示确认。

四、相关要求

（一）各乡镇（街道）要高度重视，广泛宣传动员，按照农

业科技示范户任务分解和遴选要求，精心组织辖区内符合条件的

主体申报，并督促村民委员会认真完成推荐工作，确保高质高效

完成农业科技示范户的遴选工作。

（二）各乡镇（街道）于 2023 年 8 月 24 日前完成农业科技

示范户的遴选审核报送工作。并将领导签字盖公章的《武隆区 2023

年农业科技示范户申请表》（附件 2）、《武隆区 2023 年农业科

技示范户汇总表）（附件 3）纸质件及电子档一并报送至区农业农

村委科教信息与智慧农业科。

- 3 -

（三）各乡镇（街道）要做好特聘农技员与农业科技示范户

的有机衔接。指导培训农业科技示范户，开展农业科技示范户年

度农业主推技术的试验示范落实落地。（联系人：方 前，廖 江，

联系电话：81125015，邮 箱：1342373836@qq.com）

附件：1.武隆区 2023 年遴选农业科技示范户任务分解表

2.武隆区 2023 年农业科技示范户申请表

3.武隆区 2023 年农业科技示范户汇总表

4.武隆区 2023 年农业主推技术

重庆市武隆区农业农村委员会

2023 年 8 月 17 日

- 4 -

附件 1

武隆区 2023 年遴选农业科技示范户任务分解表

序号 乡镇（街道） 任务数（户） 序号 乡镇（街道） 任务数（户）

1 凤山街道 5 14 凤来镇 5

2 芙蓉街道 5 15 庙垭乡 5

3 羊角街道 5 16 石桥乡 5

4 仙女山街道 5 17 黄莺乡 5

5 江口镇 5 18 沧沟乡 5

6 平桥镇 5 19 文复乡 5

7 火炉镇 5 20 土地乡 5

8 鸭江镇 5 21 白云乡 5

9 长坝镇 5 22 后坪乡 5

10 白马镇 5 23 浩口乡 5

11 桐梓镇 5 24 接龙乡 5

12 和顺镇 5 25 赵家乡 5

13 双河镇 5 26 大洞河乡 5

合计 130 户

- 5 -

附件 2

武隆区 2023 年农业科技示范户申请表

申请户姓名 性别 出生年月
贴照片

文化程度 民族 政治面貌

身份证号码 是否脱贫户

家庭地址
是否新型（高素质）

职业农民

联系电话 职业技能及等级

主要产业 1 规模 主要产业 2 规模

申请户近三年

基本情况（包

括主要经营品

种、规模、效

益、示范带动

作用等）

申请户今后

发展规划

村委会推荐

意 见
负责人：

年 月 日

乡镇农业

部门意见 负责人：
年 月 日

乡镇政府意见 负责人：
年 月 日（盖章）

区农业农村委

认定意见
负责人：

年 月 日

- 6 -

附件 3

武隆区 2023 年农业科技示范户汇总表

乡镇（盖章）： 填报日期： 年 月 日
序

号
姓名 联系电话

身份证

号码

主体

类型

主导

产业

应用

主推技术数

所在

乡镇村组
备注

领导审核（签字）： 经办人：

备注：

1.主体类型填写“一般农户、种养大户、家庭农场、专业合作社、农业企业。

2.农业科技示范主体（科技示范户）的选择，需在农业主推技术中择优遴选，确保农业

主推技术到位率超过 95%。

3.主导产业填写“一主两辅多元”特色优势产业，并在备注栏写明产业的具体名称及产

业规模，比如：“蔬菜 100 亩”。

4.应用主推技术数主要在附件 4 中有针对性选择。

- 7 -

附件 4

武隆区 2023 年农业主推技术
（共 15 项）

序号 类别 数量 推荐单位 技术名称

1

粮油 3

油菜团队 油菜稻田免耕直播高效栽培技术

2 粮食团队 香型优质稻保优稳香栽培技术

3 粮食团队 油菜-晚中稻轻简高效栽培技术

4

经作 2

市农技总站 甘蓝生态高效种植技术

5
奉节县农业农

村委
山区果园深翻扩穴改土施肥技术

6

畜牧 4

市畜牧科学院 种猪疫病净化技术

7 市畜牧总站 架子牛短期育肥技术

8
市动物疫病预

防控制中心
兽用抗菌药安全使用技术

9 蜂业团队 中蜂成熟蜜生产配套技术

10
水产 2

生态渔团队 稻渔综合种养技术

11 生态渔团队 大口黑鲈高效健康养殖技术

12
农机 2

市农机总站 水稻大钵体毯状苗机械化轻简育插秧技术

13 文理学院 水稻生产全程智能化轻简技术

14 加工 1 茶叶团队 夏秋茶综合利用技术

15 生态 1 市农业生态站 轻中度镉污染稻田安全利用“VIF”技术